
COD. PRATICA: 2014-002-8946 

segue atto n. 7930  del 02/10/2014  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7930  DEL  02/10/2014 

 
 

OGGETTO:   Determinazione Dirigenziale n. 1151 del 25 febbraio 2011 e s.m.e i. –
Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007/2013. Avviso pubblico relativo alle 
norme procedurali per la concessione degli aiuti. Riapertura termini di 
presentazione delle domande - Misure 2.3 - 3.4. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo 
europeo per la pesca (FEP) per il periodo di programmazione 2007-2013; 
Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo 
europeo per la pesca; 
Visto il Programma Strategico Nazionale che descrive gli aspetti della politica comune della 
pesca e che individua le priorità, gli obiettivi e le risorse finanziarie pubbliche ritenute 
necessarie per l’attuazione del programma stesso; 
Visto il Programma Operativo (P.O.) relativo all’intervento comunitario del Fondo Europeo 
per la pesca (FEP) in Italia nel periodo di programmazione 2007- 2013, approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007 e s.m.e i.; 



COD. PRATICA: 2014-002-8946 

segue atto n. 7930  del 02/10/2014  2 

Considerato che il P.O., al fine di regolare i rapporti tra lo Stato (Ministero per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali) e le Regioni (Organismi Intermedi) per la gestione del 
Programma FEP, prevede l’istituzione di una Cabina di regia nonché la stipula di un apposito 
Accordo Multiregionale; 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali -  
Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura n. 576/2008 con il quale è 
stata istituita la citata Cabina di Regia, composta da rappresentanti di ogni Regione e del 
Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (Mi.P.A.A.F.), allo scopo di: 
- garantire una coerente ed omogenea esecuzione delle misure previste dal Programma 

Operativo; 
- evitare sovrapposizioni e duplicazioni di intervento nel caso di misure a regia nazionale 

e regionale; 
- eliminare potenziali distorsioni in sede di attuazione; 

Visto l’Accordo Multiregionale stipulato tra Mi.P.A.A.F. - Direzione Generale della Pesca e 
dell’Acquacoltura e gli Organismi Intermedi, approvato in sede di Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome nella seduta del 18 settembre 
2008 e s.m. e i., che definisce, tra l’altro, le funzioni svolte dalla citata Cabina di Regia; 
Considerato che la Cabina di Regia ha elaborato una prima parte di documenti necessari ad 
assicurare una corretta ed uniforme attuazione della programmazione FEP 2007-2013 sul 
territorio nazionale; 
Considerato che detti documenti sono stati sottoposti all’esame della Conferenza Stato-
Regioni e successivamente approvati con atti ministeriali come di seguito indicato: 

- criteri di selezione per la concessione degli aiuti, ai sensi dell’art. 65, lett. a) del Reg. 
(CE) n. 1198/2006, approvati dal comitato di sorveglianza in data 5 giugno 2008 e s.m.e 
i.; 

- criteri di ammissibilità per la concessione degli aiuti, approvati con decreto del MIPAAF 
n. 593 del 24/10/2008 e s.m.ei.; 

- linee guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma FEP 2007-
2013, approvate con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 601/2008 e s.m.ei.; 

- bozze dei bandi, per l’attuazione delle misure a gestione regionale, tra qui quelle attivate 
dalla Regione Umbria come segue: 
• misura 2.1, sottomisura 1 - Investimenti produttivi nel settore dell’acquacoltura (artt. 

28 e 29 Reg. CE 1198/2006), approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 593/08; 
• misura 2.2 – Pesca nelle acque interne (art. 33 Reg. CE 1198/2006), approvato con 

decreto del Mi.P.A.A.F. n. 612/2008; 
• misura 2.3 - Investimenti nei settori della trasformazione e della commercializzazione 

(artt. 34 e 35 Reg. CE n. 1198/2006), approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 
593/08; 

• misura 3.1 – Azioni collettive (art. 37 Reg. CE n. 1198/2006), approvato con decreto 
del Mi.P.A.A.F. n. 29/2009; 

• misura 3.4 – Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori (art. 40 
Reg. CE n. 1198/2006), approvato con decreto del Mi.P.A.A.F. n. 10/2009; 

Visto il Manuale delle procedure e dei controlli dell’Organismo Intermedio Regione Umbria, 
approvato con determinazione dirigenziale 8 novembre 2010, n. 9473; 
Vista la determinazione dirigenziale 25 febbraio 2011, n. 1151, con cui è stato approvato 
l’avviso di evidenza pubblica per la concessione di contributi a valere sulle misure di cui 
sopra, per gli anni  2011 – 2012 – 2013 (di seguito indicato con il termine bando). 
Considerato che il bando prevede che la presentazione delle domande di contributo 
avvenga secondo la procedura a “sportello”, definendo, per ciascuna delle misure attivate, 
due termini annuali di presentazione con scadenza ultima 30 settembre 2013. 
Viste le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- d.d. n. 4174 del 10 giugno 2011  
- d.d. n. 8039 del 29 ottobre 2013 
- d.d. n. 8594 del 15 novembre 2013 



COD. PRATICA: 2014-002-8946 

segue atto n. 7930  del 02/10/2014  3 

- d.d. n. 8741 del 20 novembre 2013  
con cui vengono apportate modifiche al bando. 
Vista la determinazione dirigenziale 17 febbraio 2014, n. 1106 con cui sono stati riaperti i 
termini per la presentazione delle domande di contributo per le misure previste dal bando e 
contestualmente approvato il testo coordinato comprensivo delle modifiche apportate al 
bando con la stessa determina e con gli atti di cui al punto che precede. 
Al fine di tendere al completo utilizzo delle risorse disponibili e tenuto conto delle esigenze 
avanzate dai rappresentanti degli operatori del settore, si propone di procedere alla 
riapertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto per le misure 2.3 
“Investimenti nei settori della trasformazione e commercializzazione” e 3.4 “Sviluppo di nuovi 
mercati e campagne rivolte ai consumatori” di cui sopra. 
Al fine del rispetto della regola dell’n+2 prevista dall’art. 90 del Reg. CE n.1198/2006 (Fondo 
Europeo per la Pesca) in materia di disimpegno automatico, risulta necessario stabilire in  
mesi 8, il periodo massimo concesso per la realizzazione delle operazioni ammesse a 
contributo, a far data dalla comunicazione di concessione dell’aiuto. 
Pertanto, risulta necessario modificare gli articoli 5, 8 e 9 del bando approvato con la citata 
d.d. n. 1151/2011, tenuto conto delle diverse modalità per accedere all’aiuto (unica scadenza 
per la presentazione delle domande di contributo) e dei termini per la realizzazione degli 
interventi. 
Tenuto conto dell’avanzamento finanziario delle due misure di cui trattasi (impegni e 
liquidazioni), risultano disponibili € 65.000,00 per l’attuazione del bando, così ripartiti: 
 

ASSE/MISURA DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

2.3 – Investimenti nei settori della trasformazione e 
commercializzazione 5.000,00 

3.4 – Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori 60.000,00 

 
Ai fini di una chiara e immediata lettura del bando si propone in allegato A) al presente atto, 
la contestuale approvazione del testo coordinato comprensivo delle modifiche di cui sopra. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di modificare l’avviso di evidenza pubblica approvato con determinazione dirigenziale 25 
febbraio 2011, n. 1151 e s.m. e i. (di seguito denominato bando) come segue: 

- art. 5, primo capoverso: eliminare  

- art. 5, secondo capoverso:  eliminare  

- art.5, terzo capoverso: dopo la parola “Perugia,”, aggiungere: “entro 20 giorni 
successivi alla data di pubblicazione del presente bando nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria,” 

- art. 8, primo capoverso: dopo la parola “presentate” aggiungere: “con le modalità e 
termini di cui all’art.5” 

- art. 8, secondo capoverso: eliminare le parole: “Ai fini dell’istruttoria delle domande 
presentate, sono presi a riferimento, per ogni anno di operatività del presente 
bando, due archi temporali semestrali (step) con scadenza fissata al 31 marzo e 30 
settembre” 



COD. PRATICA: 2014-002-8946 

segue atto n. 7930  del 02/10/2014  4 

- art. 8, secondo capoverso: dopo la parola “Successivamente” eliminare le parole “a 
tali scadenze” 

- art. 8, secondo capoverso: dopo la parola “Successivamente” aggiungere le parole  
“alla scadenza di cui all’art. 5” 

- art. 8, terzo capoverso: eliminare 

- art. 8, quinto capoverso: eliminare 

- art. 8, sesto capoverso: eliminare 

- art. 9, quarto capoverso: dopo le parole “non oltre” sostituire il numero “12” con il 
numero “8”. 

Quanto altro riportato nel bando resta invariato;  

2. di riaprire i termini per la presentazione delle domande di contributo per le misure 2.3 
“Investimenti nei settori della trasformazione e commercializzazione” e 3.4 “Sviluppo di 
nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori” previste dal bando di cui al punto 1.; 

3. di fissare i termini di cui al punto 2 in 30 giorni a far data da quello successivo alla 
pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. La 
riapertura dei termini non comporta comunque una ammissibilità delle spese sostenute 
e pagate  in data antecedente a quella di presentazione delle domande di aiuto; 

4. di ripartire i fondi disponibili per il finanziamento del bando come di seguito specificato: 

ASSE/MISURA DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

2.3 – Investimenti nei settori della trasformazione e 
commercializzazione 

5.000,00 

3.4 – Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai 
consumatori 

60.000,00 

5. di approvare il testo coordinato del bando, riportato in allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente atto, comprensivo delle modifiche di cui al punto 1. riportate in 
corsivo; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allegato A), nel Bollettino Ufficiale e 
nel portale telematico della Regione Umbria; 

7. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
Perugia lì 01/10/2014 L’Istruttore 

Giorgio Leti Acciaro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/10/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giorgio Leti Acciaro 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2014-002-8946 

segue atto n. 7930  del 02/10/2014  5 

  
 
Perugia lì 02/10/2014 Il Dirigente  

Paolo Papa 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


